Insinuante M(atilda) nobili muliere⁴⁾ quondam uxore inclite recordacionis Ph(ilippi), comitis Flandrensis⁵⁾, nos accepisse noscatis, quod, cum H. mercator in nundinis^{b)} Insule⁶⁾

^{e)} *Bosquet, Migne: refrigescit.*

30 ³⁾ Pieve SS. Giovanni ed Ermolao in Calci, Prov. und Diöz. Pisa, zur erzbischöflichen Mensa gehörig. Vgl. REPETTI, *Dizionario*, I 302.

⁴⁾ S. ein Notariatsinstrument vom 3. Oktober 1214: EB. Lothar verbietet dem Domkanoniker Magister Vitalis die Wahl zum Pleban von Calci anzunehmen; dieser macht Einwände geltend, worauf der EB. den Fall an den Papst bzw. an ein Schiedsgericht relegt: CATUREGLI, *Carte arcivescovili pisane*,
 35 I 133, Nr. 64.

201. ^{a)} *Bosquet, Migne: Pharonis.* ^{b)} *Der zweite Schaft des dritten -n- korr. aus -l-.*

201. ¹⁾ S. Br. XV 41 Anm. 8.

²⁾ Adam (II.), als Abt von Saint-Faron (Ben.-Abtei in Meaux, abgekommen, Dép. Seine-et-Marne) bezeugt 1208. Vgl. *Gallia Christiana* VIII 1693.

40 ³⁾ S. Br. XV 144 Anm. 3.

⁴⁾ S. Br. XV 196 (194) Anm. 1.

⁵⁾ S. Br. XV 196 (194) Anm. 2.

⁶⁾ Lille, Rijsel (Dép. Nord).

a quibusdam suis creditoribus super debitis traheretur in causam, res suas de mandato iudicum eiusdem loci detentas petiit in pace dimitti, asserens in eodem foro se iuri pariturum^{c)} per omnia^{d)}. Cumque respondere cepisset sub examine scabinorum et uni satisfecerit^{d)} creditori, ut instanciam eluderet alterius debitum non modicum exigentis, signum crucis vesti, non menti, latenter affixit, nitens ob^{e)} hoc iudicio se subtrahere inchoato. Iusticiarius autem^{f)}, ne dolus illius legi loci eiusdem servate diucius ac iuramento firmate fraudem pareret in posterum et ipse comodum^{g)} de sua malicia^{g)} reportaret in alterius detrimentum, ipsum modo detinuit consueto suoque tradidit creditori vinculis astringendum, ut bene detentus redderet, quod fugitivus nisis fuerat asportare. Cuius facti occasione venerabilis frater noster Remensis archiepiscopus⁷⁾ memoratum locum supposuit interdicto, personam prefate nobilis excommunicari totamque terram illius interdicti^{h)} precipiens, nisi prenommatum H. de sui creditoris manibus eriperet violenter. Propter quod eadem nobilis ad apostolice sedis recurrans auxilium a nobis in hoc sue provideri iusticie postulavit, maxime cum nichil habeat, sicut dicit, in diocesi archiepiscopi memorati.

Nolentes autem, quod eadem nobilis sui iuris dispendium patiatur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus, cum ipsa se asserat nichil habere in Remensi diocesi, ratione cuius prefati archiepiscopi debeat iurisdictioni subesse, nisi per appellationem fuerit ad eum causa delata vel extiterit delegatus, cum legatus non fuerit, tam interdicti quam excommunicationis sententias supradictas cognita veritate appellatione remota denunciatis [penitus]ⁱ⁾ esse nullas; alioquin ab eadem nobili, quod iuri pareat, idonea cautione recepta easdem sententias relaxetis iniuncto nobili memorate, quod de iure videritis iniungendum. Super aliis vero vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hincinde propositis, quod iustum fuerit, appellatione postposita statuentes sic occurratis maliciis, quod salva iusticia nec ledatur immunitas cruce signatis indulta⁸⁾ nec immunitatis beneficium ad iniquitatis defensionem trahatur ab aliquo in alterius lesionem; nullis litteris veritati et iusticie preiudicantibus a sede apostolica impetratis.

Quodsi non omnes et cetera, tu, frater episcopo, cum eorum altero et cetera.

Vos⁹⁾ denique, frater episcopo et filii abbates et cetera⁹⁾.

Datum Laterani, Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

202 (200).

30

Innocenz III. trägt dem Archidiakon von Grado und dem Archipresbyter von Cavarzere auf, dem päpstlichen Subdiakon und Kanoniker von S. Marco (in Venedig) Petrus Pino die Pieve S. Giovanni in Rialto, die ihm vom päpstlichen Legaten Bischof (Sicard) von Cremona verliehen wurde, zu bestätigen und ihn im Besitz derselben zu schützen.

Lateran, 1213 Januar 2.

Reg. Vat. 8, fol. 122^v (Nr. 200 bzw. 198).

Bosquet 475, Nr. 198 (!) = Baluze II 704, Nr. 200 = Migne, PL, 216, 730, Nr. 200. – S. unten Abb. VI. – Poth. Reg. 4632.

^{c-s)} Bosquet, Migne: per omnia pariturum. ^{d)} -ce- über der Zeile nachgetragen. ^{e)} Bosquet: ab. ^{f)} Der zweite Schaft des -u- und -t- korr. aus einem anderen Buchstaben. ^{g-h)} Bosquet, Migne: de sua malitia commodum. ^{h)} Migne: interdicti. ⁱ⁾ So Bosquet und Migne. ^{j-k)} Fehlt bei Migne.

⁷⁾ S. Br. XV 191 (189) Anm. 17.

⁸⁾ Zum Schutz für Kreuzfahrer vgl. FRIED, *Schutz*, 105–122, 262f., 278; BRUNDAGE, *Crusaders*, bes. 147–149, 153. S. Br. I 336 Bd. 1 S. 503 Z. 19–S. 504 Z. 3.

Archidiacono Gradensi^{a, 1)} et archipresbitero Capitis Ageris, Clugiensis diocesis^{b, 2)}.

Supplicavit^{c)} nobis dilectus filius Petrus Pino, subdiaconus noster, canonicus sancti Marci³⁾, ut, cum venerabilis frater noster episcopus⁴⁾ Cremonensis, apostolice sedis legatus⁴⁾, plebanatum^{e)} ecclesie sancti Ioh(ann)is de Riualto⁵⁾, cuius donacio ad nos erat
 5 secundum statuta Lateranensis concilii devoluta⁶⁾, canonicè sibi duxerit concedendum, concessionem ipsam apostolico dignaremur munimine roborare. Ideoque discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus plebanatum ipsum ei, sicut iustum fuerit, confirmantes faciatis ab eo pacifice possideri; contradictores, si qui fuerint, vel rebelles per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo mediante iusticia compescendo.
 10 Datum Laterani, IIII Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno XV⁶⁾.

203 (201).

*Innocenz III. trägt dem Abt von S(S). Felice (e Fortunato) und dem Archipresbyter von Cavarzere auf, zu untersuchen, ob die Einkünfte des Archidiaconats von Grado zu gering für den Unterhalt des Archidiacons sind, und, falls es sich verhält, diesem die ihm vom päpstlichen
 15 Legaten Bischof (Sicard) von Cremona verliehene Pieve S. Apollinare in Venedig zu bestätigen und ihn im Besitz derselben zu schützen.*